



صداوسیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

## رصد توصیه‌های رهبر معظم انقلاب در سال

«تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» (۲۱)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: محبوبه وفایی نژاد

## فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۲	مقدمه
۴	پشتیبانی ها
۴	1- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی
۵	2- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری
۷	3- حمایت از شرکت های دانش بنیان
۸	مانع زدایی ها
۸	۱- مشکلات محیط کسب و کار
۹	۲- مدیریت واردات و صادرات (نظام گمرکی )
۱۰	۳- تولید علم نافع
۱۱	4- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

## **\*مقدمه\***

مقام معظم رهبری، سال ۱۴۰۰ را سال «تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» نامگذاری و تاکید کردند: شعار انقلابی جهش تولید امسال باید با حمایت همه‌جانبه و رفع موانع، کامل محقق شود.

بیش از یک دهه است که معظم له با انتخاب موضوعات اقتصادی با عنوان شعار سال به خصوص در چندین سال گذشته با تأکید بر حمایت از تولید داخل، مصرف کالای ایرانی، رونق تولید و جهش تولید بر اهمیت مسئله اقتصاد تاکید موكد داشته اند. شعارهایی که هر کدام کلیدواژه‌ی رهایی از وابستگی و استقلال می‌باشد و با عملیاتی کردن آنها می‌توان به خودکفایی، رفع وابستگی و بی‌اثر کردن اثرات تحریم‌های ظالمانه آمریکا دست یافت. اما دلیل موكد رهبر انقلاب در نام‌گذاری سال ۱۴۰۰؛ برآورده نشدن انتظارات ایشان از نتایج سال جهش تولید و مشهود نبودن دستاوردهای این شعار بر گشایش زندگی و معیشت مردم کشورمان بوده است. هرچند که به فرموده ایشان، کارهای بسیار خوبی در سال گذشته، علی‌رغم شرایط بحرانی (تحریم‌های ظالمانه و بیماری کرونا)، به انجام رسیده است. به گونه‌ای که ایشان در تایید و اهمیت موضوع شعار سال؛ در بیانات نوروزیشان می‌فرمایند:

*... بر اساس گزارشهای متعدد مردمی و دولتی، جهش تولید تا حدّ قابل قبولی در بخش‌هایی از کشور تحقق یافت... البته این میزان جهش در حدّ انتظار نیست چراکه با وجود تحقق در کارهای زیربنایی و سازندگی، نتیجه آن در اقتصاد عمومی و معیشت مردم مشهود و محسوس نشد، در حالی که انتظار بود جهش تولید گشایشی در زندگی مردم به وجود آورد... ضعفهای قانونی و واردات رقیب خارجی محصولی که در داخل با همت جوانان در حال تولید است، و یا قاچاق آن از طریق دستهای خیانتکار، مانع تولید است و موجب شکست خوردن آن می‌شود...*

همچنین معظم له در تبیین شعار به موانع متعددی از جمله قاچاق، واردات بی‌رویه، دلالی و ... همچنین عدم حمایت‌های لازم و جامع از تولید داخلی، شرکت‌های تولیدکننده دانش و مهمتر از همه استفاده نکردن از مزیت‌ها و ظرفیت‌های کشور مانند: نیروی کار جوان، موقعیت استراتژیک کشور در منطقه، دسترسی به کریدورهای اصلی عبور و مرور کشورهای پرجمعیت و بزرگ جهان و ... اشاره داشته و این مشکلات را مانع توسعه اقتصاد کشور دانستند. همچنین ایشان، داشتن برنامه جامع، مدیریت قوی و ضدفساد را امری ضروری دانسته و در این برهه نیز به همگرایی تمامی نهادهای حکومتی و مشارکت مردم در بستر سازمان‌های مردم‌نهاد؛ برای یاری رساندن به اقتصاد کشور تاکید فرموده اند.

به اذعان بسیاری از کارشناسان چالش‌ها و گره‌های اصلی اقتصادی کشور عبارتند از: «رکود»، «بیکاری»، «نقدینگی های سرگردان» و «چالش‌ها و موانع کسب و کار».

بر همین اساس، راهکار باز کردن این گره‌ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است که چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات رهبر معظم انقلاب به درستی آورده شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش‌های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان، در قالب گزارش‌های هفتگی در ۲ شاخص و زیرشاخص های آن، که مستخرج از بیانات رهبر معظم انقلاب در سال ۱۴۰۰ است، مخاطبان را در جریان مهمترین فعالیت‌ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد.

دو محور اساسی در شعار سال برای حمایت از تولید داخلی عبارتند از:

۱- پشتیبانی‌ها

۲- مانع زدایی‌ها

این دو شاخص الزاماتی دارند که در شکل زیر ارائه شده است:



## 1- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی

• شرکت فولاد مبارکه در راستای پیروی از منویات مقام معظم رهبری با سهم ۵ درصدی از تولید ناخالص ملی، پشتیبانی همه جانبه از تولید را محقق کرده است. از سال های گذشته، شرکت فولاد مبارکه با برنامه ریزی و توسعه بومی سازی توانست وابستگی به واردات را کاهش دهد؛ به گونه ای که امروز بالغ بر ۱۴۴ هزار قطعه در این شرکت بومی سازی شده است. تاکنون شرکت فولاد مبارکه تجربه ۳ بار تحریم شدن را از سر گذرانده و با حمایت الهی و تکیه بر توان و دانش داخلی توانست از این بحران ها رهایی یابد در حال حاضر تمرکز این شرکت بر تولید محصولاتی است که به نیاز صنایع داخلی کشور پاسخ دهد. در ابتدای راه اندازی تعداد گریدهایی که فولاد مبارکه در زمینه تختال تولید می کرد نزدیک به ۱۳۰ گرید بوده که این تعداد در حال حاضر به بیش از ۳۵۰ گرید مختلف رسیده است. فولاد مبارکه در زمینه تولید ورق های سرد و گرم نورد شده از ۱۳۰ گرید مختلف در حال حاضر به بیش از ۵۳۰ گرید رسیده که نشان دهنده توسعه محصولات جدید در این شرکت است در تولید همواره اولویت ما تأمین بازار داخل و نیازمندی های صنایع داخلی بوده است. به همین منظور تولید محصولات ویژه برای پاسخگویی به بازار داخل و در پی آن صادرات و حضور در بازارهای خارجی در برنامه تولید ما قرار دارد. این امر علاوه بر ارزیابی و باعث ارتقای جایگاه فولاد مبارکه در بازار بین المللی می شود. در سال ۱۴۰۰ برنامه مدونی برای تولید محصولات صادراتی داریم که امیدواریم با همکاری دولت جدید و سایر ارگان های ذی ربط محقق شود. روزنامه عصر اقتصاد ۰۹/۰۶/۱۴۰۰ - اکبری، معاون بهره برداری شرکت فولاد مبارکه

• کارشناسان پتروشیمی بندرامام موفق شدند از ابتدای سال ۱۴۰۰ تاکنون، سه ماده شیمیایی و کاتالیست مهم و باارزش صنعت پتروشیمی را داخلی سازی کنند. در چند سال گذشته کمیته ساخت داخل پتروشیمی بندرامام در بخش داخلی سازی مواد شیمیایی و کاتالیست ها، مواد مختلفی را داخلی سازی کرده است و با ادامه همین مسیر در سال ۱۴۰۰ موفق شد با تلاش کارشناسان و متخصصان خود و مشارکت و همراهی شرکت های دانش بنیان، مواد شیمیایی موسوم به آغازگر K32، روغن پلانجر (Plunger Oil) و حلال Solvesso 100 را داخلی سازی کند. ماده K32 به عنوان آغازگر فرآیند تولید پلی اتیلن سبک است که در سال ۹۹ پتروشیمی بندرامام به منظور ساخت این کاتالیست، با یکی از شرکت های دانش بنیان داخلی تفاهم نامه ساخت آن را امضا کرد. آغازگر K32 پیش از این از سوی کشورهای خارجی تأمین می شد و کارشناسان پتروشیمی بندرامام و متخصصان کشور با داخلی سازی این کاتالیست حرکت بسیار موثری را در تولید پلی اتیلن سبک کشور اجرایی کردند. در اقدامی دیگر، یکی از حلال های مصرفی در واحد VC پتروشیمی بندرامام یعنی حلال Solvesso 100 که نقشی بسیار اساسی در کنترل آلایندگی های زیست محیطی در این واحد به عهده دارد، به دست کارشناسان پتروشیمی بندرامام و متخصصان کشور داخلی سازی شد. اکنون بیش از ۵۵ درصد از مواد شیمیایی و کاتالیست های مورد استفاده در پتروشیمی بندرامام از سازندگان داخل تهیه و تأمین می شود. شایان ذکر است کارشناسان و متخصصان پتروشیمی بندرامام پروژه داخلی سازی سه ماده شیمیایی و کاتالیست دیگر را آغاز کرده و به مرحله آزمون عملیاتی رسانده اند که در آینده نزدیک مجتمع پتروشیمی بندرامام را از واردات این سه ماده بی نیاز می کند. فارس ۰۹/۰۶/۱۴۰۰ - گزارش خبرگزاری فارس

## 2- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری

از آغاز پرداخت تسهیلات به واحدهای صادراتی، یعنی خرداد ۱۳۹۹ تا نهم مرداد امسال نزدیک به ۱۹۰۰ میلیارد تومان تسهیلات به واحدهای صادراتی پرداخت شده است. بر اساس گزارش معاونت طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) در راستای هدایت منابع برای تحقق اهداف صادراتی و همچنین تسهیل و تسریع در فرآیند پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش به واحدهای تولیدی صادراتی، سامانه یکپارچه اعطای تسهیلات بسته موصوف از محل منابع صندوق توسعه ملی و تلفیق منابع بانک های عامل طرف قرارداد در سایت بهین یاب وزارت صنعت، معدن و تجارت به آدرس [ir.behinyab.www](http://ir.behinyab.www) راه اندازی شده است. این اقدام برای صادرات محصولات اولویت دار به کشورهای هدف انجام شده است. درخواست متقاضیان پس از ثبت در سامانه مذکور، به صورت خودکار مورد پردازش قرار گرفته و پس از تایید به یکی از بانکهای عامل) توسعه صادرات ایران، صنعت و معدن، توسعه تعاون، خاورمیانه، کارآفرین، تجارت، ملی ایران، رفاه کارگران، صادرات ایران، بانک مشترک ایران و ونزوتلا، کشاورزی و پارسیان) برای تصویب و پرداخت تسهیلات ارسال خواهد شد. منابع در نظر گرفته شده برای تسهیلات بسته موصوف به صورت تلفیقی به نسبت ۵۰ درصد منابع صندوق توسعه ملی و ۵۰ درصد منابع بانک عامل بوده و نرخ سود تسهیلات به صورت میانگین نرخ سود تسهیلات صندوق توسعه ملی و نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار است. روزنامه عصر اقتصاد ۰۷/۰۶/۱۴۰۰ - گزارش ایسنا

نزدیک به ۳۰ طرح در بخش معدن و صنایع معدنی سراسر کشور با اعتبار یک میلیارد و ۹۱۶ میلیون دلار تا پایان امسال افتتاح می شود پیش بینی شده تا پایان اسفندماه، طرح های توسعه ای مختلفی در حوزه فولاد، مس، سرب و روی، نفلین، طال، آنتیموان، فروکروم، زیرساختی و غیره به بهره برداری برسد. طرح های یاد شده برای بیش از چهار هزار و ۷۰۰ نفر اشتغال مستقیم ایجاد می کند، همچنین با احتساب اشتغال غیرمستقیم این طرح ها تا پایان امسال بیش از ۱۸ هزار و ۶۰۰ شغل ایجاد خواهد شد. از جمله این طرح ها، واحد احیای مستقیم قانئات، واحد بریکت سازی فولاد شادگان، کنسانتره فولاد شرق کاوه، فاز نخست تجهیز معدن و احداث کارخانه سرب و روی مهدی آباد، معدن مس ایجو و فاز ۳ کنسانتره گهر زمین است. بخش دیگری از طرح های مذکور، کارخانه طلای هیرد، تولید کاغذ از سنگ الیگودرز، طرح تولید سیلیکومتال، تجهیز معدن، توسعه معدن سرچشمه، راه اندازی سه پست اسکله بندر پارسیان، کارخانه فلوتاسیون مس سرچشمه، کلاف فولادی چادرمولو، معدن طلای دره اشکی و تولید کود فسفاته است. طرح های دیگری در بخش های فروکروم، آهک هیدراته و زیرساختی (تامین آب، برق، جاده، تسهیل صادرات و غیره) تا پایان امسال افتتاح می شود. براساس آخرین گزارش انجمن جهانی فولاد، رشد تولید فولاد خام جهان در هفت ماهه ابتدایی سال جاری میلادی ۴/۱۲ درصد بوده و تولید این محصول در ایران ۹،۹ درصد افزایش یافته است. میزان تولید جهانی فولاد خام در هفت ماهه ابتدایی امسال یک میلیارد و ۱۶۵ میلیون و ۳۰۰ هزار تن به ثبت رسید که حاکی از رشد ۴/۱۲ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است. روزنامه تجارت ۰۷/۰۶/۱۴۰۰ - وجیه الله جعفری ، رییس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو)

در جهت جهش تولید و رونق اقتصادی کشور و کمک به مبارزه با ویروس منحوس کرونا، بیش از دو هزار فقره پرونده کالاهای متروکه به شرکت‌های تولیدی، صنعتی و مجموعه‌های بیمارستانی اعاده شده است. این مجموعه توانسته با هماهنگی‌های مستمر با گمرکات، از سال گذشته تا پایان مرداد ماه سال جاری معادل ۲۱۷۹ فقره پرونده کالای متروکه به ارزش ۷ هزار و ۵۷۰ میلیارد ریال را به چرخه تولید و چرخه تامین تجهیزات پزشکی بازگرداند. از مجموع ۲۱۷۹ پرونده تعیین تکلیف شده، ۱۸۲۴ فقره پرونده از آن به ارزش هزار و ۵۷ میلیارد ریال مربوط به سال ۱۳۹۹ و ۳۵۵ فقره پرونده دیگر به ارزش یک هزار و ۵۱۷ میلیارد ریال مربوط به ۵ ماهه نخست سال جاری بود. کالاهای اعاده شده عمدتاً شامل ابزار آلات صنعتی، کارگاهی، قطعات خودروهای سبک و سنگین، تجهیزات ساختمانی، پروفیل و تجهیزات بیمارستانی بود که در راستای رفع نیازهای داخلی اعاده شد. فارس ۰۸/۰۶/۱۴۰۰ - رضا بهرامی، مدیر جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی استان تهران

تسهیلات با نرخ چهار درصد به فعالان و تولیدکنندگان حوزه هنر صنعت فرش دستباف استان تهران اختصاص یافت. این تسهیلات از سوی وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی به این بخش اختصاص یافته، تسهیلات مشاغل خانگی پشتیبان به تولیدکنندگان پشتیبانی تعلق می‌گیرد که دارای مدرک فنی حرفه‌ای درجه یک در مریگیری در رشته‌های قالبیافی، گبه بافی، رنگرزی، طراحی متقاضیان دریافت تسهیلات پشتیبان می‌توانند. فرش دستباف، نخ ریزی سنتی، رفوگری فرش هستند در تهران به اداره فرش سازمان و در شهرستان‌ها به ادارات صنعت، معدن و تجارت شهرستان‌های تابعه مراجعه کنند طبق اعلام سازمان صنعت، معدن و تجارت (صمت) استان تهران، صادرات ۸۵ درصد فرش تولید شده کشور از گمرک‌های این استان صورت می‌گیرد. بیش از ۴۵ هزار بافنده در سطح استان اشتغال مستقیم دارند و سال گذشته بالغ بر ۱۵۷ هزار و ۶۰۰ متر مربع انواع فرش در تهران و روزنامه شهرستان‌های استان اعم از ورامین، فیروزکوه، ری، اسلامشهر، ملارد و بهارستان تولید شده است عصر اقتصاد ۰۹/۰۶/۱۴۰۰ - یحیی کیخا، معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان صنعت، معدن و تجارت (صمت) استان تهران

طرح احیا، فعال‌سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس از اواخر سال ۹۶ اجرایی و در سال ۹۸ به عنوان یکی از برای سال جاری نیز احیا و فعال‌سازی ۲۰۰ معدن کوچک برنامه ریزی شد. طرح‌های اقتصاد مقاومتی مطرح شد اما با گذشت چهار ماه از سال، ۲۷۱ معدن احیا شده که البته بخشی از این آمار مربوط به عملکرد سال گذشته از ابتدای استان‌ها است که اکنون از طرف سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌ها اطلاع‌رسانی شده است اجرای این طرح تاکنون، سه هزار و ۱۲۰ معدن کوچک مقیاس شناسایی و اولویت‌بندی شد و اقدام‌های کلینیکی برای یک هزار و ۵۸۹ معدن انجام و مشکلات آنها احصا شده که در نهایت به احیا و فعال‌سازی ۵۹۵ معدن انجامیده طی قراردادی با سازمان نظام مهندسی معدن کشور و به منظور حضور قوی‌تر این سازمان در عرصه معادن، طرح احیا، فعال‌سازی و کوچک‌مقیاس، اطلاعات بیش از ۲ هزار و ۷۰۰ معدن توسط این سازمان تکمیل شده است توسعه معادن کوچک مقیاس نقطه عطفی در کمک به بخش معدن کشور است که در پی آن توانستیم گزارش‌های برای اجرایی شدن طرح احیا، فعال‌سازی و تخصصی نیازمحور، معدن‌محور و استان‌محور از معادن تهیه کنیم توسعه معادن کوچک مقیاس، شرکت‌های بزرگ فولادی نظیر فولاد مبارکه، ذوب‌آهن و فولاد خوزستان با ما تفاهت‌نامه همکاری امضا کرده‌اند و ما نیز از فناوری و منابع این شرکت‌ها برای فعال‌سازی معادن کوچک استفاده می‌کنیم. ایرنا ۰۸/۰۶/۱۴۰۰ - سید رضا عظیمی، مدیر اجرایی و دبیر شورای هماهنگی طرح احیا، معادن کوچک مقیاس

### 3- حمایت از شرکت های دانش بنیان

شرکت های دانش بنیان و هسته های فناوری می توانند بدون نیاز به مجوز سازمان صنعت، معدن و تجارت تا زمانی که فضای تولید متعلق به خودشان نباشد و مستقل نشده باشند، پروانه تاسیس دریافت کنند، پیرو تدوین ضابطه حمایت از محصولات شرکت های دانش بنیان و هسته های فناوری در نشست کمیسیون قانونی تشخیص صلاحیت ساخت و ورود دارو و مواد بیولوژیک سازمان غذا و دارو، با صدور پروانه تاسیس برای شرکت های دانش بنیان و هسته های فناوری بدون نیاز به مجوز سازمان صنعت، معدن و تجارت تا زمانی که فضای تولید متعلق به خودشان نبوده و مستقل نشده اند، موافقت شد. اردیبهشت ماه سال جاری در راستای حمایت از محصولات شرکت های دانش بنیان و فناوری در سال "تولید؛ پشتیبانی ها و مانع زادی ها" و تحقق شعار در سال جاری اولین ضابطه تدوینی توسط اداره کل امور دارو و مواد تحت کنترل در این حوزه با عنوان "ضابطه حمایت از محصولات شرکت های دانش بنیان و هسته های فناوری" جهت بهره برداری لازم به تمامی معاونین غذا و دارو دانشگاه های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی کشور ابلاغ شد. روزنامه عصر اقتصاد ۰۶/۰۶/۱۴۰۰ - گزارش ایسنا

اداره کل استاندارد استان به منظور رشد صادرات و افزایش تقاضا برای خرید محصولات دانش بنیان آماده صدور پروانه استاندارد (دانش نماد) به شرکت های دانش بنیان فعال است. در صورتی که محصولات دانش بنیان دارای استاندارد معتبر اعم از ملی و بین المللی، منطقه ای، جامعه ای و کارخانه ای باشند، به آن محصولات پروانه کاربرد علامت استاندارد صادر خواهد شد. در صورت عدم وجود استاندارد قابل پذیرش با توجه به خوداظهاری تولیدکننده در رابطه با ویژگی های کیفی محصول، این اداره کل در راستای حمایت از تولید محصولات دانش بنیان، نسبت به صدور گواهینامه محصول دانش بنیان اقدام می نماید. صدور این پروانه یا گواهینامه گامی موثر در تجاری سازی و ورود محصولات دانش بنیان به بازارهای داخلی و خارجی خواهد بود. شرکت هایی که دارای تاییدیه رسمی مبنی بر دانش بنیان بودن محصول از معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری هستند، می توانند برای دریافت این گواهی نامه یا پروانه دانش نماد اقدام کنند. در راستای حمایت از تولید محصولات دانش بنیان در صورت عدم وجود آزمایشگاه تأیید صلاحیت از سوی سازمان ملی استاندارد ایران انجام آزمون در آزمایشگاه یک واحد تولیدی و یا مراکز تحقیقاتی - آموزشی با حضور کارشناس تخصصی این اداره کل یا نماینده پژوهشگاه استاندارد و یا کارشناس رسمی استاندارد امکان پذیر است. روزنامه اقتصاد پویا ۰۸/۰۶/۱۴۰۰ - هاشم علایی، مدیرکل استاندارد استان اردبیل



## ۱- مشکلات محیط کسب و کار

بخشنامه بخشودگی جرائم بیمه‌ای کارفرمایان اصلاح می‌شود. بخشودگی جرائم تأمین اجتماعی و نحوه دریافت لیست و حق بیمه مدیرعامل و هیأت مدیره کارفرمایان و واحدهای تولیدی همواره مورد توجه بوده است. طبق قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کارفرمایان واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی و خدماتی و اصناف که حداقل به مدت یک سال از زمان تقسیط نسبت به حفظ یا افزایش اشتغال نیروی انسانی کارگاه خود بر مبنای فهرست بهمن‌ماه سال ۱۳۹۸ اقدام کرده‌اند و فهرست حق بیمه جاری کارکنان شاغل را در طول دوره تقسیط ارسال و پرداخت می‌کنند، می‌توانند از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون و حداکثر ظرف مدت چهار ماه، نسبت به درخواست تعیین تکلیف بدهی‌های قطعی شده مطابق قوانین از بخشودگی جریمه‌های متعلقه و سایر جریمه‌ها برخوردار شوند. درنهایت قرار بر این شد که نماینده‌هایی از بخش خصوصی، پیمانکاران و سازمان تأمین اجتماعی این موضوع را بررسی و معیارها و ملاک‌ها احصا شود و اعضای هیأت مدیره شرکت‌های کوچک که در مجموعه خود کار می‌کنند، لیست بیمه آن‌ها موردقبول سازمان قرار گیرد. ایسنا ۰۹/۰۶/۱۴۰۰ - حسین سلاحورزی، قائم‌مقام دبیر کمیته حمایت از کسب و کار

آسیب دیدگان از کرونا در دوره شیوع این بیماری ۴۷ هزار میلیارد ریال تسهیلات حمایتی از بانک صادرات ایران دریافت کردند که بخش قابل توجهی از تسهیلات اعطایی شبکه بانکی را شامل می‌شود. این بانک از آغاز شیوع بیماری کرونا علاوه بر تمهیدات مختلف برای افزایش خدمات بانکداری غیرحضور و توسعه درگاه‌های متنوع بانکداری الکترونیک از جمله سامانه شمس، ارتقای همراه بانک و اپلیکیشن صاپ، ۷۶ هزار فقره تسهیلات حمایتی به ارزش ۴۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال به آسیب دیدگان این بیماری پرداخت کرده است. کسب و کارهای آسیب دیده از کرونا به عنوان بخش‌های اقتصادی، دریافت‌کنندگان وام قرض الحسنه یارانه بگیران و متقاضیان ودیعه مسکن سه بخش مهم تخصیص وام‌های حمایتی بانک صادرات ایران در مدت مذکور بوده‌اند. این تسهیلات برای واحدهای کسب و کار به ازای هر شاغل ۱۲۰ میلیون ریال، برای کسب و کارهایی که از شیوع این بیماری بر اساس مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا تعطیل شده، به ازای هر شاغل ۱۶۰ میلیون ریال و برای رانندگان مسافری درون و برون شهری خویش فرمای بیمه پرداز، ۶۰ میلیون ریال در نظر گرفته شده است. پرداخت وام ودیعه مسکن برای مستأجران در قالب برنامه‌های حمایتی بانک صادرات ایران در شرایط ویژه ناشی از بیماری کرونا، از ابتدای شهریور ماه سال ۹۹ آغاز شده و در کنار پرداخت تسهیلات حمایت از کسب و کارهای آسیب دیده از کرونا، به منظور کاهش مشکلات هموطنان به اجرا درآمده است. بانک صادرات ایران طی این مدت بیش از ۶۰ هزار فقره تسهیلات حمایتی به ارزش ۴۴ هزار میلیارد ریال به کسب و کارهای آسیب دیده از کرونا و اعطای تسهیلات قرض الحسنه در قالب هدفمندی یارانه‌ها و همچنین نزدیک به ۱۶ هزار فقره تسهیلات به ارزش بالغ بر دو هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال به مستأجران به عنوان کمک هزینه ودیعه مسکن در زمان بیماری کرونا پرداخت کرده است. روزنامه تجارت ۰۹/۰۶/۱۴۰۰ - گزارش روزنامه تجارت به نقل از روابط عمومی بانک صادرات ایران

## ۲- مدیریت واردات و صادرات (نظام گمرکی)

• تنظیم بازار، صادرات و رفع موانع تولید جز اولویت‌ها و برنامه‌های کوتاه مدت وزارت صنعت معدن و تجارت خواهد بود و در کنار این موضوعات، ۳۶ پروژه تحولی تعریف شده است که به موازات برنامه‌های کوتاه مدت اجرا خواهد شد. تکمیل سامانه جامع تجارت به عنوان یکی از برنامه‌های مهم وزارتخانه می‌باشد تکمیل این سامانه امکان رصد جریان تولید و توزیع کالا را فراهم می‌آورد و امکان پیش‌بینی و اخذ تصمیمات به موقع را ایجاد می‌کند. در قالب این سامانه کلیه مجوزهای صادر شده در بخش‌های صنفی، صنعتی معدنی و تجاری بازنگری خواهند شد به دنبال این هستیم تا حد امکان مجوزها را از حالت پیشینی به پسینی تبدیل کنیم و تلاش می‌کنیم از آئین‌نامه‌های خلق‌الساعه که محیط کسب و کار را آشفته می‌کند، جلوگیری کنیم و این در راستای تسریع اقدامات و برنامه‌های هیئت مقررات زدایی وزارت اقتصاد است. روزنامه ابرار اقتصادی ۱۴۰۰/۰۶/۰۶ - سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت معدن و تجارت

• لیست مقاصد ویژه صادرات در ۱۴۰۰ اکران شد. جزئیات بسته حمایت از صادرات غیرنفتی در حالی بعد از گذشت پنج ماه از سال منتشر شد که رویکرد سیاستگذار در زمینه انتخاب شرکای تجاری علاوه بر کشورهای همسایه و اتحادیه اوراسیا بر چهار کشور دیگر نیز متمرکز است. جزئیات بسته حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی سال ۱۴۰۰ با گذشت ۵ ماه از سال منتشر شد. در این بسته، ۴ فرمان تسهیل تجارت خطاب به گمرک صادر و ریز پرداخت اعتبارات براساس دو برنامه کلان شامل «افزایش حجم و تنوع محصولات و خدمات صادراتی به مقاصد ویژه» و «حمایت از توسعه زیرساخت‌های تجاری صادراتی» تعیین شد. این بسته نشان می‌دهد، دولتمردان حداقل برای سال ۱۴۰۰ بر صادرات کالا به ۱۵ کشور همسایه، اتحادیه اوراسیا و کشورهای چین، هند، سوریه و لبنان تمرکز کرده‌اند براساس بخشنامه گمرک ایران که اخیراً به گمرکات کشور ابلاغ شده، در بسته حمایت از صادرات غیرنفتی، دولت به گمرک ایران چهار فرمان داده است. «صدور مجوز برای متقاضیان ورود موقت برای پردازش بدون نیاز به استعلام از سایر وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها»، «تسریع در ترخیص ورود موقت مواد اولیه و کالاهای متعلق به واحدهای تولیدی دارای پروانه تاسیس یا بهره‌برداری» دو فرمان در جهت تسهیل تجارت است. از سوی دیگر، «تسریع در صدور کالاهای دارای پروانه، کاربرد علامت استاندارد معتبر، بدون نیاز به اخذ مجوز موردی از سازمان استاندارد»، «بررسی اجمالی درخواست‌های استرداد حقوق ورودی صادرکنندگان نمونه ملی یا استانی یا فعالان اقتصادی مجاز درباره استرداد حقوق ورودی» دو فرمان دیگر تجاری است. روزنامه دنیای اقتصاد ۱۴۰۰/۰۶/۰۸ - گزارش دنیای اقتصاد

• ۱۴۸ طرح دانش بنیان در شرکت‌های هلدینگ کشاورزی سینا ثبت شد، بنیاد مستضعفان در ۵ حوزه فعالیت، ۱۶۸ شرکت در حوزه‌های کشاورزی، دامپروری، صنایع سبک، نفتی، عمرانی، جاده‌سازی، گردشگری، هتل، محرومیت‌زدایی از مناطق محروم دارد که با تأکید هیأت امنای بنیاد و بعد از تغییر ریاست بنیاد استفاده از فناوری‌های نو در دستور کار قرار گرفته است. در شرکت‌های بنیاد مستضعفان با تعریف زنجیره تولید در جهت ایجاد زیرساخت‌ها نیازهای حوزه کشاورزی و دامپروری و تکمیل زنجیره ارزش در محصولات غذایی در دو مجموعه شرکت سینا ویس و مجموعه دانشمند بررسی می‌شود. سال گذشته ۱۴۸ طرح در زمینه دانش بنیان در سامانه بنیاد ثبت شد، ۱۲ شرکت و ۱۲ طرح منجر به انجام سرمایه‌گذاری شد و در شرکت‌های بنیاد فضا را برای همه کسانی که دارای ایده هستند باز می‌کنیم. در زمینه تأمین محصولات با وزارت دفاع و سایر هلدینگ‌ها قراردادهایی برای تکمیل زنجیره ارزش می‌بندیم. در بسیج با نخبگان علمی و دانشگاهی و همچنین مذاکره با کمیسیون‌های تخصصی مجلس سعی در ارائه راه‌حل برای مسائل کشاورزی می‌کنیم.

• یکی از شرکت‌های فناور شیشه‌های نانویی ضد بخار برای استفاده در هواپیماهای داخلی تولید کرده است. از آنجا که شیشه جلوی هواپیما یا شیشه کابین خلبان فشار بیشتری را باید تحمل کند، پنجره‌های کابین خلبان را همراه با ۳ تا ۵ لایه از جنس شیشه، آکریلیک، کربن، پلاستیک و موادی دیگر می‌سازند. این شیشه‌ها ساختاری شبیه شیشه‌های چندلایه و لمینت دارند و در صورت برخورد جسم خارجی (مثلاً پرندگان) خرد نمی‌شوند و ممکن است تنها ترک بردارند. شفافیت شیشه و خنثی کردن نور خورشید از دیگر تفاوت‌های شیشه جلوی هواپیما با شیشه‌های کناری است.

• یکی دیگر از خواص مهم شیشه کابین خلبان عدم ایجاد بخار آب در سطح آن است، چرا که منجر به کاهش قدرت دید خلبان و امکان ایجاد خطر می‌شود. بر این اساس یکی از شرکت‌های فناور توانسته است با استفاده از پوشش نانومتری شیشه هواپیما تولید کند که این شیشه از تشکیل بخار جلوگیری می‌کند. هواپیماهای C ۱۳۰، بوئینگ ۷۰۷، فوکر ۵۰، فوکر ۲۷ و فوکر ۱۰۰ از جمله هواپیماهایی هستند که از نانومحصولات این شرکت استفاده می‌کنند و این محققان در حال حاضر روی ساخت شیشه‌های نانویی برای استفاده در هواپیماهای ایرباس کار می‌کنند. به نقل از ستاد نانو، براساس اطلاعات منتشر شده در حال حاضر هواپیمایی کارون، هواپیمایی آسمان، هواپیمایی ایران ایر، هواپیمایی قشم، هواپیمایی وارث و هواپیمایی پویا از محصولات این شرکت استفاده می‌کنند ایسنا ۱۴۰۰/۰۶/۱۰ - گزارش ایسنا

#### 4- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

طراحی و تولید محصولات جدید در راستای تکمیل سبد محصولات در فولاد مبارکه صورت می گیرد. به منظور تأمین نیاز حوزه های مختلف در مصارف داخلی فولاد مبارکه و نیز رفع نیاز مشتریان، بررسی و امکان سنجی تولید گریدهای درخواستی صورت می گیرد و پس از تعیین پارامترهای تولیدی و شرایط تست و کنترل و اطمینان از عملکرد، ورق ها مورد مصرف قرار می گیرند. گرید ST ۵۲ مقاوم به خستگی از خارج از کشور تأمین می گردید و در برخی شرایط به دلیل عدم امکان تأمین، از گرید ST ۵۲ معمولی به جای آن استفاده می شد که عملکرد مطلوب را نداشت. در همین راستا گرید فوق به منظور استفاده در قطعاتی که تحت تنش متناوب قرار دارند طراحی و تولید شد. در ادامه تولید محصول با ابعاد ۱۲۵۰\*۸ میلی متر در دستور کار قرار گرفت و نهایتاً این محصول با رعایت الزاماتی نظیر چگونگی تأمین پروفیل دما در طول خط نورد گرم، نیروهای قفسه های نورد مطابق مشخصات فنی و سایر پارامترهای فرایندی، در سایه تلاش و تجربه همکاران نورد گرم با موفقیت در خط نورد گرم فولاد مبارکه تولید گردید. در این رابطه تست های نهایی محصول تولیدشده، تأمین خواص مکانیکی مورد انتظار را نیز به خوبی تأیید کردند. روزنامه عصر اقتصاد ۰۷/۰۶/۱۴۰۰ - محمدعلی شفیعی، رئیس گروه فنی فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد مبارکه

افزایش ۲۵ درصدی تولید چای در کشور نشان دهنده کشش بازار به تولید این محصول و افزایش اقبال عمومی به چای ایرانی است. امسال ۱۱۴ هزار و ۴۴۵ تن برگ سبز به ارزش ۶۵۰ میلیارد تومان از چایکاران خریداری شده که ۵۱ درصد آن برگ سبز درجه یک و ۴۹ درصد برگ سبز درجه دو است در حال حاضر ۷۵ درصد مطالبات چای کاران پرداخت شده که با پرداختی ها امروز این میزان به ۸۰ درصد افزایش می یابد. امسال ۲۵ هزار و ۷۵۰ تن چای خشک تولید شده است که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۲۵ درصدی داشته که این رشد ناشی از افزایش اقبال عمومی به چای داخلی و البته افزایش انگیزه چای کاران برای تولید در راستای تخصص برخی تسهیلات از جمله وام کم بهره است. البته در حال حاضر مصرف چای در کشور حدود ۱۰۰ هزار تن است که ۳۰ هزار تن آن از طریق تولید داخلی و مابقی از طریق واردات تأمین می شود که این موضوع نشان دهنده آن است که پتانسل مناسبی برای افزایش تولید چای در کشور وجود دارد و در چهار ماهه امسال سه هزار و ۸۰۰ تن چای صادر شده است. روزنامه اقتصاد پویا ۰۶/۰۶/۱۴۰۰ - حبیب جهان ساز، رئیس سازمان چای کشور

مطابق سند جامع صنعت لوازم خانگی، صادرات سالانه دست کم یک میلیون دستگاه لوازم خانگی بزرگ در افق چشم انداز ۱۴۰۴ پیش بینی شده است. مطابق این برنامه که امیدواریم به زودی از سوی وزیر جدید صنعت، معدن و تجارت ابلاغ شود، رقابت پذیری محصولات در سطح بین المللی، افزایش سهم بازار در کشورهای منطقه، تامین نیاز کشور با محصولات داخلی و استفاده از فناوری های بومی مبتنی بر فناوری هوشمند و دانش بنیان پیش بینی شده است. در این سند، تولید چهار میلیون دستگاه لوازم خانگی بزرگ شامل یخچال و فریزر، ماشین لباس شویی، کولر آبی، تلویزیون و اجاق گاز در افق ۱۴۰۴ و صادرات یک میلیون دستگاه از آن پس از رفع کامل نیاز داخل دیده شده است. در صنعت لوازم خانگی برخلاف صنعت خودروسازی، بخش خصوصی با انگیزه بالا و عزم ملی از ابتدا ورود کرده و امروز شاهد فعالیت بیش از یک هزار و ۵۰۰ واحد تولیدکننده خرد و کلان با اشتغال مستقیم ۳۰۰ هزار نفری و اشتغال غیرمستقیم یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفری در این حوزه هستیم. نگاهی به آمارها قبل و پس از تحریم ها، نشان دهنده افزایش ۱۰۰ درصدی تولید در برخی محصولات و همچنین ارتقای عمق ساخت داخل تولید در بسیاری از محصولات لوازم خانگی است تا جایی که اکنون بازار از محصولات داخلی اشباع شده است و تولیدکنندگان ما توانستند خود را به سطحی قابل رقابت با خارجی ها برسانند. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۶/۱۰ -

سیدحسین حسینی شاهرودی ، دبیرکل انجمن صنفی تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران

تولید روزانه ۵۲ هزار لیتر مواد ضدعفونی کننده، ۱۹ هزار ماسک نانو، ۱۵۰ هزار ماسک ۳ لایه و ۷۲ دستگاه و تجهیز از دستاوردهای شرکت های مستقر در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان در حوزه کرونا است و ۲۵ شرکت این شهرک در زمینه تامین نیازهای کرونایی کشور فعال هستند. ایجاد و تقویت شرکت های فناور و دانش بنیان برای رفع نیازهای جامعه و افزایش ثروت از طریق ارتقای فرهنگ نوآوری و کارآفرینی نقش پارک های علم و فناوری است. نرخ موفقیت ۵۸۲ هسته و شرکت فناور مستقر در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان ۷۵ درصد است بر اساس ارزیابی های صورت گرفته میزان گردش مالی شرکت های مستقر بالغ بر ۳۶۵۲ میلیارد تومان است. میزان فروش محصولات و خدمات این شهرک ۱۷۵۸ میلیارد تومان و حجم قراردادهای پژوهشی و فناوری ما ۸۱۷ میلیارد تومان برآورد شده است. شرکت های مستقر در این شهرک تاکنون ۳۷ میلیون دلار صادرات خدمات و محصولات داشته اند. ایسنا ۱۴۰۰/۰۶/۰۷ -

مجید محمدی ، رییس اداره انتقال فناوری شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان